郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 1 -

郎溪县人民政府办公室关于印发
《郎溪县电子商务进农村巩固提升暨电商振兴

乡村资金使用管理办法》的通知
郎政办秘〔2018〕140号

各乡镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：

《郎溪县电子商务进农村巩固提升暨电商振兴乡村资金使

用管理办法》业经县政府第 14次常务会议研究同意，现予印发

施行。

郎溪县人民政府办公室

2018 年 7 月 1 日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 2 -

郎溪县电子商务进农村巩固提升暨
电商振兴乡村资金使用管理办法

为加快发展我县农村电子商务、提升农村流通现代化水平，

根据《安徽省人民政府办公厅关于印发推进电子商务进农村全覆

盖工作方案的通知》（皖政办〔2017〕29 号）、《安徽省商务

厅关于印发安徽省电子商务进农村全覆盖建设规范和工作指引

的通知》（皖商办〔2017〕526号）、《安徽省财政厅 安徽省商

务厅关于 2018 年省级电子商务进农村全覆盖奖补政策的通知》

（财企〔2017〕1404 号）和《电商振兴乡村提升工程实施办法》

等精神，结合我县实际，特制定本管理办法：

一、奖补范围

采取“先建后奖补”方式，支持县级电子商务进农村巩固提

升和电商振兴乡村提升工作,重点推进农村电子商务“一中心、

五体系”建设；即“全面提升县级电子商务公共服务中心服务功

能；建设乡村电商网点体系；鼓励建设多站点合一、协同发展的

农村电子商务物流配送体系；丰富农产品批发、零售、直销等销

售方式，构建农产品网络销售体系；开展农村电商先进县、特色

小镇和示范村建设，完善农村电商产业发展平台体系；加大品牌

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 3 -

培育和人才培训，完善信息、道路等基础设施，健全农村电子商

务综合保障体系，推动农

村经济发展方式转变，促进农村产品提质增效和农民增收。”

二、资金来源

《安徽省财政厅 安徽省商务厅关于 2018年省级电子商务进

农村全覆盖奖补政策的通知》（财企〔2017〕1404 号）所明确

的用于支持各县电子商务进农村全覆盖工作奖补资金、县级设立

的电子商务发展专项资金等,资金不足部分由县财政保障到位。

三、扶持内容

（一）电子商务公共服务中心

1.支持县域电子商务公共服务中心建设，采取委托运营模式

予以操作。对办公场所必要的基础装修（不含土建）、办公设施

设备购置、运营维护（含房屋维修、物业管理）等给予企业固定

资产投资一次性 10%补助，最高不超过 30 万元；

2.支持县域电子商务公共服务中心运营。对品牌建设、营销

策划、创业孵化、网络平台建设、宣传推广等给予企业运营宣传

费用 20%补助，最高不超过 10 万元；

3.支持对政府机构、涉农企业、合作社工作人员和种养殖农

户等开展各类电子商务培训。对于初级基础理论培训，培训时间

每次不少于半天的，给予培训单位 100 元/人补助；对于中级技

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 4 -

能与实务培训（企业和自然人），每场次不超过 50人，培训时

间不少于 3 天的，给予培训单位 300 元/人补助，最高不超过 50

万元；

4.支持在第三方平台开设特色馆或旗舰店。对其运营主体的

线下特色产品展销店（县农村产品线下体验馆）新增固定资产投

资及设施设备采购费用给予 30%补助，最高不超过 20万元；

5.支持建成电子商务实训室（实操训练）。对其新增固定资

产投资及设施设备采购费用给予 30%补助，最高不超过 15 万

元；

6.采用政府购买服务方式，建设县域农产品公共品牌、农村

电商农产品数据库、电商农产品溯源体系等农村电商公共服务项

目；

7.县级电子商务公共服务中心补助标准不得高于 100万元，

且不得高于项目总投资的 60%。

（二）农村电子商务物流配送中心

1.支持县域农村电子商务物流配送中心建设，采取委托运营

模式予以操作。其使用面积达 1000 平方米以上、软硬件投资 50

万以上的，对办公场所必要的基础装修（不含土建）、办公设施

设备购置、运营维护（含房屋维修、物业管理）等给予企业固定

资产投资 10%补助，最高不超过 20 万元；

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 5 -

2.支持快递业整合入驻物流中心。鼓励、支持各类快递企业

入驻县域物流中心，对入驻满一年的快递公司一次性 5000 元补

助；吸引 8 家或以上快递公司入驻，且年收派量超过 800 万件，

给予物流中心一次性 5 万元补助；

3.支持打通“最后一公里”建设。县电商物流配送中心为我

县电商进农村全覆盖中所有站点、中小网商及电商企业提供仓

储、分捡、配送及代发货等服务，全年总收派量（含入驻快递企

业的收派量）超过 200 万件，给予 5 万元补助；

4.支持电商物流配送中心、联合同城快递等物流企业建设乡

镇物流配送服务站。对符合快递行业规范且正常经营满一年，给

予站点一次性 3000 元补助，给予承办企业 1000 元/个一次性补

助。各乡镇站点补助原则上不超过 2 个；

5.支持适应农产品网络销售的冷链物流配送体系建设。对企

业投资建设的冷链配送设施设备给予实际投资额 10%的一次性

补助，单个企业补助金额不超过 20 万元；

6.农村电子商务物流配送中心补助标准不得高于 50 万元，

且不得高于项目总投资的 60%。

（三）电子商务乡村服务站点

1.支持电子商务进农村便民服务网点建设和运营。根据省商

务厅验收规范标准，对验收合格的站点按 5000 元/个给予建设单

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 6 -

位补助。根据每个村级电子商务便民服务站点为农民提供网上便

民服务量和代买卖金额等情况，进行全面评定；对年代卖金额达

到 5 万元以上，村级电子商务网点排名前 3 名的，分别给予 4000

元、8000 元和 10000 元补助；

2.支持电子商务乡村服务站点示范建设。对申报成功的

示范站点（示范站点认定以省、市相关认定文件为准），给

予站点一次性 5000 元补助。

（四）支持农村产品网销体系建设

1.加快农产品电商主体孵化培育。对新注册且正常运营半年

以上的电商企业，给予一次性 1000 元的开办费用补助；

2.鼓励培育农村电商品牌，支持线上推广和网销农产品“三

品一标”认证。对网上销售产品新注册商标，取得证书后给予商

标注册一次性 1000 元补助；农村电商品牌产品入驻第三方平台

进行网络销售的，对平台服务年费给予一次性 10%的费用补助，

最高不超过 2 万元；支持各类新型农业经营主体申请“三品一标”

和著名商标认证，对获得有机产品、无公害产品、绿色产品、农

产品地理标志分别给予一次性 0.5 万元、1 万元、1.5 万元、2 万

元补助，对获得省级及以上著名品牌给予一次性 1 万元补助；

3.支持中小网店创业发展。鼓励农民以个人、个体工商户的

形式在淘宝等知名电商平台开设网店（微店），正常运营半年以

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 7 -

上且销售额达 10万元以上的，给予一次性 2000 元补助；对于开

设的网点（店）销售我县农产品并做宣传推广的，年销售额达

50 万元以上的，按销售额的 2%给予奖补；

4.支持电子商务企业做大做强。对在本县注册的电子商务企

业农产品年网络销售额首次达到 200 万元、500 万元、1000 万元

的，分别给予一次性 3 万元、5 万元、10万元补助。

（五）示范评选政策

1.在电子商务进农村全覆盖工作中，与运营商合作获得“特

色电商小镇”荣誉的乡镇，给予乡镇一次性 5 万元补助，运营商

一次性 1 万元补助；

2.在电子商务进农村全覆盖工作中，与运营商合作获得“电

商示范村”荣誉的行政村，分别给予村集体、运营商一次性 5 万

元、1 万元补助。

四、具体流程

（一）项目组织申报

根据省市统一要求，由县商务局发布项目申报通知，明确具

体申报材料、程序等要求。实施单位将已建成并符合支持条件的

项目，书面向县商务局提出申请，并附承建项目相关佐证材料。

（二）项目审核验收

1.项目完成后，由项目实施单位在规定期限内将完整、齐全

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 8 -

的材料一式六份报送县商务局，由县商务局依据细则规定进行初

审；

2.材料初审结束后，由县商务局牵头，从县财政局、审计局、

人社局、农委等相关部门抽调人员进行联合审核；必要时可聘请

专家或中介机构参与，对建成项目进行材料原件核对、实地现场

核实，确保材料内容与项目实施内容一致；

3.通过资料初审、实地审核和会商评审等方式，明确每个项

目具体补助金额，并在县政府门户网站进行 7 个工作日的公示。

（三）资金报批拨付

1.县商务局将公示无异议的资金补助情况上报县政府审批；

2.县财政局根据县政府审批文件和县商务部门提供的补助

明细表，及时组织资金拨付。

五、强化监管

（一）建立项目档案。县商务局、财政局负责建立健全项目

档案，对项目评审、建设、验收、补助等各环节的档案材料进行

整理归档，做到资料详实、手续齐备、程序合规。

（二）开展绩效评价。县商务局负责每年委托第三方评价机

构，根据绩效评估指标开展项目实施和资金使用情况的绩效评

价，并接受国家、省、市绩效评价和检查验收。

（三）实施审计检查。县财政局在补助资金拨付完成后，由

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 9 -

县审计部门负责项目审计工作；对违反规定使用资金的，一经查

实，将追回已拨付的补助资金；对弄虚作假、挪用、挤占补助资

金的行为，按照相关规定进行处理；构成犯罪的，依法移交司法

机关处理。

六、其他事项

（一）对补助金额大于 3 万元（含 3 万元）的投资补助类项

目，应委托有资质的中介机构出具审计报告；补助金额大于 10

万元（含 10 万元）的由县审计局负责审计。

（二）除有时间限定的条款外，本扶持政策支持时间跨度为

2017 年 1 月至 2019 年 12月建设完成并运营的项目。如有与本

办法相同的奖补政策，不重复享受；已享受奖补的首批电商进农

村项目，不再进行奖补，但其 2017 年 1 月以后的续建项目，可

适用本奖补政策。如有特殊情况，由项目验收组召开专题会议进

行协商，并报县政府批准。

（三）本办法涉及的建设项目，参照《安徽省电子商务进农

村全覆盖建设规范和工作指引的通知》实施建设；企业申报及验

收细则另行发文。

（四）若企业和经营者不依法规范经营，发生侵权、欺诈、

商业贿赂、重大安全生产责任事故等违法、违规行为，由企业和

经营者自行负责，且当年不得享受奖补政策。

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府办公室发布

- 10 -

（五）本办法由县商务局负责解释。